TỔNG CỤC THUẾ                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH LONG                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          /CTVLO-TTHT                     Vĩnh Long, ngày        tháng      năm
         V/v triển khai Thông tư số
44/2023/TT-BTC ngày 29/6/2023
            của Bộ Tài Chính

Kính gửi:
                                     - Các Sở, Ban ngành tỉnh Vĩnh Long;
                                     - Các Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác.

Ngày 29/06/2023, Bộ Tài Chính ban hành Thông tư số 44/2023/TT-BTC
quy định mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ người dân và doanh
nghiệp. Để các Tổ chức, Doanh nghiệp và người nộp thuế trên địa bàn tỉnh Vĩnh
Long nắm bắt kịp thời và thực hiện. Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long triển khai một số
nội dung chính của Thông tư số 44/2023/TT-BTC như sau:

1. Mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ người dân và doanh
nghiệp

- Mức thu đối với 36 khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ người dân và doanh
nghiệp thực hiện giảm kể từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 31/12/2023. Cụ thể Biểu
mức thu được quy định tại Điều 1 Thông tư.

- Đối với phí sử dụng tần số vô tuyến điện quy định tại Số thứ tự 35 trong
Biểu nêu trên: Trường hợp tổ chức, cá nhân đã nộp phí theo mức phí quy định tại
Thông tư số 265/2016/TT-BTC và Thông tư số 11/2022/TT-BTC cho khoảng thời
gian có hiệu lực của Thông tư này, tổ chức, cá nhân sẽ được bù trừ số tiền phí chênh
lệch giữa mức phí theo quy định tại Thông tư số 265/2016/TT-BTC và Thông tư số
11/2022/TT-BTC với mức phí theo quy định tại Thông tư này vào số phí phải nộp
của kỳ nộp phí tiếp theo. Tổ chức thu phí chịu trách nhiệm tính bù trừ tiền phí cho tổ
chức, cá nhân vào kỳ nộp phí tiếp theo.

- Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 trở đi, mức thu các khoản phí, lệ phí quy
định tại Biểu thực hiện theo quy định tại các Thông tư gốc và các Thông tư sửa
đổi, bổ sung hoặc thay thế. (các Thông tư được quy định viện dẫn trong Biểu nêu
trên gọi chung là các Thông tư gốc).

2. Hiệu lực thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 đến hết

ngày 31 tháng 12 năm 2023. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật quy định
viện dẫn tại Thông tư này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo
văn bản mới được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long thông báo để các Tổ chức, Doanh nghiệp và người
nộp thuế trên địa bàn tỉnh biết và thực hiện. Mọi vướng mắc trong quá trình thực

2

hiện vui lòng liên hệ Phòng Tuyên truyền hỗ trợ - Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long điện
thoại: 02703.823559 để được hướng dẫn, hỗ trợ./.

Nơi nhận:                                                                                            KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                                    PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Chi Cục Thuế các khu vực;
- Các phòng, Văn phòng thuộc Cục Thuế;
- Website, Zalo Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

  Lê Thị Hồng Lĩnh

		2023-07-04T10:03:03+0700
	VN
	Lê Văn Trung
	Ký bởi Lê Văn Trung

		2023-07-04T13:45:29+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Lê Thị Hồng Lĩnh
	Ký bởi Phó Cục trưởng Lê Thị Hồng Lĩnh

		2023-07-04T14:37:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:950, ngày 04, tháng 7, năm 2023

		2023-07-04T14:37:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:950, ngày 04, tháng 7, năm 2023

		2023-07-04T14:37:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:950, ngày 04, tháng 7, năm 2023

		2023-07-04T14:37:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:950, ngày 04, tháng 7, năm 2023

		2023-07-04T14:37:18+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long